



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 403/2025
PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS

DATA E HORA DE ABERTURA: 02/09/2025 às 09h15min.						
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para aquisição de impressoras 3D e multifuncionais, com as respectivas fontes de alimentação, manuais, kits de ferramentas, bobina de filamentos, bicos extrusores e demais acessórios, e também óculos de realidade virtual para fortalecer as atividades de inovação nos laboratórios de tecnologia dos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC com vistas ao desenvolvimento de competências técnicas e criativas.						
PREGOEIRA: Greice Quele da Silva Braga						
Lote 1 - Impressoras 3D Snapmaker						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Empresa Vencedora	UNID	QTDE	MENORES PREÇOS COTADOS	
					UNIT	TOTAL
1	100020967 - Impressora 3d com tecnologia fdm – snapmaker artisan 3 em 1 com gabinete tecnologia de impressão: fdm (fused deposition modelling); cabeçote de impressão: dupla extrusão a 300°C; hot ends: 2 hot ends de latão de 0,4 mm; materiais compatíveis: nylon, pla, abs, cpe, pva e material para suporte solúvel em água; área mínima de impressão: 400mm x 400mm x 400mm; mesa de impressão: com controle de temperatura; resolução da camada: 100 microns ou menor; precisão de posicionamento (eixos x, y e z): 15 microns ou menor; tensão de operação: 110v; equipamento: montado, pronto para uso; cabeças e plataformas: de troca rápida; tela: sensível ao toque de 7"; formato de arquivos suportados: stl 15108, sdcad, usb; software incluso: snapmaker luban (3 em 1, gratuito); documentação inclusa: manuais de uso, manuais do software de controle, cópia de segurança do software; funções adicionais: gravação e corte a laser de alta potência de 10w; escultura e corte cnc de 200w; eixo rotativo de usinagem; botão de emergência; estrutura: módulos lineares com tecnologia de transmissão de nível industrial; invólucro à prova de laser; design em metal; acompanhamentos: treinamento básico (online); montagem do equipamento; suporte técnico; frete incluso; garantia: mínima de 12 meses; assistência técnica: permanente no Brasil. Deve acompanhar catálogo detalhado do produto, contendo as descrições completas do item. Além disso, o fornecedor deverá oferecer treinamento online de forma interativa.	R. C. ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO	UNID	2	R\$ 58.475,00	R\$ 116.950,00
2	200112880 - Kit bico extrusor nozzle, compatível com a impressora descrita no item 1; tamanhos: 0,2 mm, 0,3 mm, 0,4 mm, 0,5 mm, 0,6 mm, 0,8 mm, 1,0 mm	R. C. ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO	KIT	5	R\$ 349,00	R\$ 1.745,00
VALOR TOTAL LOTE 1					VALOR CLASSIFICADO	R\$ 118.695,00
Lote 2 - Impressoras 3D						
3	100020970 - Impressora 3d - gabinete fechado, com estrutura em Alumínio para uma melhor estabilidade; Módulo de lcd integrado; Nivelamento automático; Entrada para cartão de memória; Sensor de detecção de final de filamento; Controle da iluminação interna da impressora através do lcd e de Comando g-code; Inovador "sistema s3"; Smart level – nivelamento automático que une o que há de melhor do ajuste mecânico guiado eletronicamente; Smart Z – ajuste automático da altura do hotend (Z-probe); Smart change – troca simplificada de bico extrusor. Área de impressão: 270 x 270 x 320mm (23.3 litros); Extrusor com hotend em aço inoxidável para maior durabilidade e desempenho; Trabalha com filamento de 1.75mm, bico com saída de 0.4mm; Resolução ajustável de 50 microns (0.05mm) à 300 microns (0.3mm) - altura de camada; Velocidade de impressão até 150 mm/s e de deslocamento (travel) até 300 mm/s; Mesa aquecida de alumínio. esta mesa é totalmente estática! ela não se movimenta, o que praticamente elimina as vibrações do movimento da mesa; Conexão com computador através de interface usb; Especificação técnica; Conexão usb; Alimentação 110 / 220v (automática); Três eixos de movimentação, velocidade de até 900 mm/min; Volume de impressão: 300 x 200 x 200 mm; Tecnologia de impressão: fdm (fused deposition modeling); Resolução de camadas de impressão: 100 microns; Software de gerenciamento com visualização em tempo real; Sistema compatível com sistema operacional windows utilizando a porta usb; Materiais para impressão: abs, pla, flexível, petg, dentre outros; Módulo de lcd integrado; Ajuste automático de altura; Entrada para cartão de memória; Dimensões aprox com rolo.: 49,6cm x 59cm x 60,4cm;	AC EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA	UNID	15	R\$ 7.999,00	R\$ 119.985,00
4	200112881 - Kit bico extrusor nozzle, compatível com impressora descrita no item 3; Tamanhos: 0,2 mm, 0,3 mm, 0,4 mm, 0,5 mm, 0,6 mm, 0,8 mm, 1,0 mm.	AC EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA	KIT	5	R\$ 35,00	R\$ 175,00
VALOR TOTAL LOTE 2					VALOR CLASSIFICADO	R\$ 120.160,00
Lote 3 - Impressora 3D Ender 3						



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 403/2025
PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS

DATA E HORA DE ABERTURA: 02/09/2025 às 09h15min.						
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para aquisição de impressoras 3D e multifuncionais, com as respectivas fontes de alimentação, manuais, kits de ferramentas, bobina de filamentos, bicos extrusores e demais acessórios, e também óculos de realidade virtual para fortalecer as atividades de inovação nos laboratórios de tecnologia dos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC com vistas ao desenvolvimento de competências técnicas e criativas.						
PREGOEIRA: Greice Quele da Silva Braga						
Lote 1 - Impressoras 3D Snapmaker						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Empresa Vencedora	UNID	QTDE	MENORES PREÇOS COTADOS	
					UNIT	TOTAL
5	100020971 - Impressora 3d - modelo ender-3 v3 se, material alumínio, cor preto, dimensões do produto 36,4p x 34,9l x 49 a centímetros; Peso do produto 7,34 quilogramas; Placa-mãe silenciosa de 32 bits; Área de impressão: aproximadamente 220 x 220 x 250 mm; velocidade de impressão até 250 mm/s com aceleração de 2500 mm/s²; Aparelhos compatíveis pc; Compatibilidade com diversos tipos de filamentos como pla, abs, petg, entre outros. Garantia do fabricante 1 ano de fabricação. Deve acompanhar catálogo detalhado do produto, contendo as descrições completas do item. além disso, o fornecedor deverá oferecer treinamento online de forma interativa.	AC EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA	UNID	30	R\$ 2.209,14	R\$ 66.274,20
6	200112728 - Kit bico extrusor nozzle, compatível com impressora descrita no item 5; Tamanhos: 0,2 mm, 0,3 mm, 0,4 mm, 0,5 mm, 0,6 mm, 0,8 mm, 1,0 mm	AC EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA	KIT	5	R\$ 30,00	R\$ 150,00
VALOR TOTAL LOTE 3					VALOR CLASSIFICADO	R\$ 66.424,20
Lote 4 - Canetas 3D						
7	200112883 - Caneta 3d filamento pla abs - profissional; Alimentação por cabo usb; Voltagem: bivolt; Saída: de 5v 2a; Diâmetro do bico: 0,7mm; Diâmetro do filamento: 1,75mm; Trabalha com filamentos pla e abs; Temperatura de aquecimento ajustável: 160°C à 230°C; Velocidade de saída de filamento ajustável; Design ergonômico; Funciona como uma impressora 3d; Inodora, não tóxica; Painel de led indicador da temperatura de funcionamento e controlador de velocidade de saída do filamento; 65 Gramas; Tensão de entrada 5v; corrente: 2a; Garantia: 6 meses. Acompanhado de cabo/fonte, manual em português e catálogo de especificação técnica.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	UNID	50	R\$ 185,00	R\$ 9.250,00
8	200112884 - Kit caneta 3d: caneta, estojo e cores diversas de 10 filamentos; Especificações caneta: Tensão de entrada 5v; corrente: 2a Diâmetro do bocal: 0.7mm; Tipo de materiais de saída: modelagem de deposição fundida; Método de moldagem: modelagem 3d; Área de impressão: ilimitado; Velocidade: ajustável; Material: capa de caso de plástico; Alta temperatura (alta velocidade):210 °; Temperatura média (velocidade média): 200 °; Baixa temperatura (baixa velocidade): 190 °. Item incluso no kit: 1 x adaptador de alimentação(fonte); 1 x cabo usb; 1 x manual do usuário em português; 1 x base de apoio para a caneta; 1 x protetor de dedo; Garantia: 6 meses, com assistência nacional. Especificações estojo: deve ser resistente, conter alça para transporte e possuir divisão interna.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	KIT	10	R\$ 475,00	R\$ 4.750,00
VALOR TOTAL LOTE 4					VALOR CLASSIFICADO	R\$ 14.000,00
1. CONJUNTO DE ITENS						



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 403/2025
PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS

DATA E HORA DE ABERTURA: 02/09/2025 às 09h15min.

OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para aquisição de impressoras 3D e multifuncionais, com as respectivas fontes de alimentação, manuais, kits de ferramentas, bobina de filamentos, bicos extrusores e demais acessórios, e também óculos de realidade virtual para fortalecer as atividades de inovação nos laboratórios de tecnologia dos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC com vistas ao desenvolvimento de competências técnicas e criativas.

PREGOEIRA: Greice Quele da Silva Braga

Lote 1 - Impressoras 3D Snapmaker

ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Empresa Vencedora	UNID	QTDE	MENORES PREÇOS COTADOS	
					UNIT	TOTAL
9	100020972 - Impressora multifuncional plotter e scanner (36") Conexões ethernet e wi-fi; Cartuchos compatíveis com a impressora nas cores ciano, magenta, amarelo e preto; Velocidade de impressão 25 s/página em a1, 90 impressões em a1 por hora; Resolução de digitalização: 600 x 600 dpi; Resolução de impressão até 2400 x 1200 dpi otimizados; Tecnologia jato de tinta térmico hp; Memória 1 gb; Interfaces gigabit ethernet (1000base-t), wi-fi 802.11b/g/n; Tipos de tinta à base pigmentada (c, m, y, mk); Alimentação de folhas, alimentação por rolo, bandeja de entrada para até 50 folhas, bandeja de mídia, cortador horizontal automático; Tamanho do rolo 369 a 914 mm; Diâmetro máximo do rolo 100 mm; Tamanho da folha bandeja de entrada: 210 x 279 a 305 x 457 mm; Alimentação manual: 210 x 279 a 914 x 1676 mm folhas-padrão bandeja de entrada: a4, a3; alimentação manual: a4, a3, a2, a1, a0; Interfaces gigabit ethernet (1000base-t), wi-fi 802.11b/g/n; Precisão de linha ±0,1%, largura mínima de linha 0,02 mm. Drivers de impressão para windows e macos, impressão a partir de pendrive usb. Garantia mínima de 12 meses. Deve acompanhar catálogo detalhado do produto, contendo as descrições completas do item. além disso, o fornecedor deverá oferecer treinamento online de forma interativa. o item deve ser fornecido com 3 cartuchos extras de 300 ml para cada cor: ciano, magenta, amarelo e preto, totalizando 12 cartuchos de reserva.	FRACASSADO	UNID	2	R\$ 0,00	R\$ -
10	100020973 - Óculos de realidade virtual Armazenamento: 128gb; 2 Câmeras rgb com 18 ppd; Alto-falantes estéreo integrados com áudio espacial 3d; Ram: 8gb; Resolução de vídeo: 2064x2208 pixels por olho, tela infinita 4k+ com 25ppd e 1218 ppi; Taxa de atualização: 90 hz, 120 hz; Campo de visão: 110 graus na horizontal e 96 graus na vertical; Lente óptica pancake; Distância interpupilar (ipd) varia de 58 mm a 71 mm; Alça macia e ajustável; peso: 515 gramas. Garantia mínima de 12 meses. Deve acompanhar catálogo detalhado do produto, contendo as descrições completas do item. além disso, o fornecedor deverá oferecer treinamento online de forma interativa.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	UNID	30	R\$ 4.100,00	R\$ 123.000,00
11	100020974 - Scanner 3d - cr-scan otter + treinamento + frete. precisão de escaneamento: até 0,02 mm tecnologia de visão estéreo com quatro lentes: faixa de digitalização: de objetos com dimensões entre 10x10x10 mm e 2000x2000x2000 mm, tecnologia de luz estruturada infravermelha; velocidade de digitalização: até 20 quadros por segundo (fps), modos de alinhamento: suporte a alinhamento por geometria, marcadores ou textura; saídas compatíveis: gera arquivos nos formatos obj, stl e ply; distância de trabalho: de 110 mm a 1200 mm resolução 3d: de 0,05 mm a 2 mm iluminação auxiliar: 2 leds brancos e 8 leds infravermelhos digitalização em cores reais: suporta escaneamento em 24 bits; velocidade de escaneamento: até 20 quadros por segundo, compatibilidade e software: sistemas operacionais: compatível com windows 10 (64 bits) e macos. software: acompanha o creality scan, um software intuitivo; deve acompanhar catálogo detalhado do produto, contendo as descrições completas do item. além disso, o fornecedor deverá oferecer treinamento online de forma interativa.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	UNID	3	R\$ 9.000,00	R\$ 27.000,00
12	200112730 - Filamento de limpeza de impressora 3d de 1,75 mm, carretel de 100 g, filamento de impressão 3d para todas as impressoras 3d fdm de 1,75 mm.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	ROLO	10	R\$ 197,00	R\$ 1.970,00
13	200111232 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: Preto.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 77,99	R\$ 1.169,85
14	200111233 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: branco.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
15	200111234 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: Vermelho.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 79,99	R\$ 1.199,85
16	20011923 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: Marrom.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 79,99	R\$ 1.199,85



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 403/2025
PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS

DATA E HORA DE ABERTURA: 02/09/2025 às 09h15min.						
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para aquisição de impressoras 3D e multifuncionais, com as respectivas fontes de alimentação, manuais, kits de ferramentas, bobina de filamentos, bicos extrusores e demais acessórios, e também óculos de realidade virtual para fortalecer as atividades de inovação nos laboratórios de tecnologia dos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC com vistas ao desenvolvimento de competências técnicas e criativas.						
PREGOEIRA: Greice Quele da Silva Braga						
Lote 1 - Impressoras 3D Snapmaker						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Empresa Vencedora	UNID	QTDE	MENORES PREÇOS COTADOS	
					UNIT	TOTAL
17	200111236 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: Verde.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 79,99	R\$ 1.199,85
18	200111237 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: Rosa.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 79,99	R\$ 1.199,85
19	200111238 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: Laranja.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 79,99	R\$ 1.199,85
20	200111239 - Filamento pla; para impressora 3d; 1 kg; Diâmetro do filamento: 1,75mm, margem de tolerância: +- 0,02mm, dimensões do carretel: 20x6 cm, diâmetro do furo do carretel: +- 48,6mm. Cor: Cinza.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 94,89	R\$ 1.423,35
21	200112732 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Branco.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 83,99	R\$ 1.259,85
22	200112731 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Azul.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
23	200112733 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Preto.	R. C. ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO	QUILO	15	R\$ 76,99	R\$ 1.154,85
24	200112734 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor : Amarelo.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 82,99	R\$ 1.244,85
25	200112735 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Vermelho.	R. C. ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO	QUILO	15	R\$ 77,00	R\$ 1.155,00
26	200112736 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Verde	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
27	200112737 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Laranja	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 83,99	R\$ 1.259,85
28	200112738 - Filamento petg (politileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C, diâmetro padrão: 1,75 mm; densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Roxo	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 97,99	R\$ 1.469,85



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 403/2025
PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS

DATA E HORA DE ABERTURA: 02/09/2025 às 09h15min.						
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para aquisição de impressoras 3D e multifuncionais, com as respectivas fontes de alimentação, manuais, kits de ferramentas, bobina de filamentos, bicos extrusores e demais acessórios, e também óculos de realidade virtual para fortalecer as atividades de inovação nos laboratórios de tecnologia dos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC com vistas ao desenvolvimento de competências técnicas e criativas.						
PREGOEIRA: Greice Quele da Silva Braga						
Lote 1 - Impressoras 3D Snapmaker						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Empresa Vencedora	UNID	QTDE	MENORES PREÇOS COTADOS	
					UNIT	TOTAL
29	200112739 - Filamento petg (polietileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C; diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Prata metálico	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 88,99	R\$ 1.334,85
30	200112740 - Filamento petg (polietileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C; diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Dourado metálico.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 98,99	R\$ 1.484,85
31	200112741 - Filamento petg (polietileno tereftalato glicol) - temperatura do bico:220°C a 250°C; diâmetro padrão: 1,75 mm;densidade ~1,27 g/cm3; resistência térmica 80°C, levemente lexível, brilho moderado; Cor: Cinza	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 88,99	R\$ 1.334,85
32	200112742 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Preto	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
33	200112743 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Branco.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
34	200112744 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Transparente.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
35	200112885 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Vermelho.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 110,00	R\$ 1.650,00
36	200112746 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Azul.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 224,00	R\$ 3.360,00
37	200112747 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Amarelo.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
38	200112886 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Verde.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 240,00	R\$ 3.600,00
39	200112748 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Cinza.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 209,00	R\$ 3.135,00
40	200112749 - Filamento tpu (poliuretano termoplástico) temperatura do bico 220°C a 250°C; diâmetro padrão 1,75 mm; densidade: 120g/cm3; dureza: 85a a 98a shore; velocidade de impressão recomendada: 20 a 30 mm/s (baixa); alta elasticidade e resistência ao impacto; Cor: Laranja.	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	QUILO	15	R\$ 250,00	R\$ 3.750,00
41	200112751 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C; diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Preto.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 70,89	R\$ 1.063,35
42	200112752 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C; diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Branco.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 70,89	R\$ 1.063,35
43	200112753 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C; diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Cinza.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 79,89	R\$ 1.198,35
44	200112887 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C; diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Vermelho.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 76,99	R\$ 1.154,85



PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 403/2025
PLANILHA COMPARATIVA DE PREÇOS

DATA E HORA DE ABERTURA: 02/09/2025 às 09h15min.						
OBJETO: Constitui objeto da presente licitação a Registro de preços para aquisição de impressoras 3D e multifuncionais, com as respectivas fontes de alimentação, manuais, kits de ferramentas, bobina de filamentos, bicos extrusores e demais acessórios, e também óculos de realidade virtual para fortalecer as atividades de inovação nos laboratórios de tecnologia dos Centros de Educação Profissional e Tecnológica da Rede IEPTEC com vistas ao desenvolvimento de competências técnicas e criativas.						
PREGOEIRA: Greice Quele da Silva Braga						
Lote 1 - Impressoras 3D Snapmaker						
ITEM	DISCRIMINAÇÃO	Empresa Vencedora	UNID	QTDE	MENORES PREÇOS COTADOS	
					UNIT	TOTAL
45	200112755 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C, diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Azul.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 76,99	R\$ 1.154,85
46	200112758 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C, diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Amarelo.	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 79,89	R\$ 1.198,35
47	200112759 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C, diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Laranja	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 73,99	R\$ 1.109,85
48	200112760 - Filamentos abs (acrilonitria butadieno estireno) temperatura do bico: 230°C a 260°C, diâmetro padrão: 1,75mm; densidade: 1,04g/cm3; resistência térmica até 100°C; alta resistência ao impacto e à temperatura; Cor: Verde	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	QUILO	15	R\$ 76,99	R\$ 1.154,85
49	200112888 - Kit de ferramentas para impressora 3d modelo de faca de trinchar, aparar, arquivo, características melhor efeito: este conjunto de ferramentas pode ajudar a limpar e esculpir o modelo impresso pela impressora 3d para garantir bons efeitos de impressão, possui várias ferramentas, como corte e retificação de 13 unidades ferramenta, arquivo 10pcs, pinça 1pc, cais 1pc, etc. uso prático: permite ampla aplicação em sala de aula, laboratório e assim por diante, muito prático e fácil de usar também, lista de itens 13 x ferramenta de corte e moagem de modelo 10 x arquivo de aço de rolamento sortido 1 pinça pt.esd-15 1 x alicate de ponta oblíqua 1 x conjunto de corte de modelo de plástico azul nb1100 (11 unidades).	FRACASSADO	KIT	15	R\$ -	R\$ -
TOTAL CLASSIFICADO					R\$ 529.783,25	

ORDEM	MAPA SINTÉTICO	PL DAS EMPRESAS	PL Limite valor Total
1	AC EMPREENDIMENTOS E NEGOCIOS LTDA	R\$ 186.584,20	R\$ 18.658,42
2	WIDETECH AUTOMACAO LTDA	R\$ 195.115,00	R\$ 19.511,50
3	AMERICANA3D EQUIPAMENTOS ELETRONICOS E MATERIAIS PLASTICOS LTDA	R\$ 27.079,20	R\$ 2.707,92
4	R. C. ROMANO IMPORTACAO DE ELETRO	R\$ 121.004,85	R\$ 12.100,49
TOTAL R\$		R\$ 529.783,25	